
COD. PRATICA: 2023-001-1344  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1401         SEDUTA  DEL   28/12/2023 

 
OGGETTO: Appropriatezza prescrittiva delle prestazioni di specialistica ambulatoriale - 

Alert prestazioni radiologiche ed endoscopiche. Gestione Percorsi di 
Tutela e Prestazioni successive. Adozione.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1_ALERT_RADIO_p0_v4 UMBRIA. 
Allegato 2_ALERT_ENDOSCOPIA_p0_v3 UMBRIA. 



COD. PRATICA: 2023-001-1344 

segue atto n. 1401  del 28/12/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Appropriatezza prescrittiva 
delle prestazioni di specialistica ambulatoriale - Alert prestazioni radiologiche ed 
endoscopiche. Gestione Percorsi di Tutela e Prestazioni successive. Adozione.” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi 
e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il DPCM 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502.”; 
Vista la DD 1125 del 02/02/2023 che ha istituito la Task force regionale per il Governo delle liste 
d’attesa con il mandato di definire strumenti e programmi operativi condivisi tra Regione, 
Aziende sanitarie, Punto Zero Scarl ed i rappresentanti dei professionisti sanitari, per contribuire 
a garantire la piena attuazione, nei tempi definiti, del Piano Operativo per il recupero delle 
prestazioni di cui alla DGR 472/2022; 
Preso atto che la suddetta Task force, composta da rappresentanti della Direzione Salute e 
Welfare, rappresentanti di Punto Zero scarl e coadiuvata da rappresentanti dei Medici specialisti, 
dipendenti e convenzionati, e da Medici di assistenza primaria e Pediatri di libera scelta delle 
Aziende sanitarie regionali per la definizione delle azioni da porre in essere nei diversi ambiti di 
competenza, è chiamata a svolgere funzioni di monitoraggio e analisi dei dati, analisi criticità 
organizzative, definizione piani operativi di attività ed informazione e comunicazione nei confronti 
della cittadinanza circa il monitoraggio delle liste d’attesa ed il recupero delle prestazioni, 
mediante la produzione di report periodici;  
Vista la DGR 437 del 26.04.2023 recante “Piano operativo straordinario di recupero delle liste di 
attesa e recepimento dell’accordo, ai sensi dell’articolo 4, del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento 
recante “Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente chirurgico programmato”, 
sancito dalla conferenza permanente stato-regioni nella seduta del 9 luglio 2020”, che 
nell’Allegato 1 “Piano operativo straordinario di recupero delle liste di attesa”, individua, tra gli 
obiettivi strategici per il governo delle liste d’attesa, quello relativo all’incremento 
dell’appropriatezza delle prescrizioni attraverso la verifica degli specialisti nonché mediante 
interventi di governance tra i quali la validazione dell’erogato e la verifica di concordanza RAO nel 
100% delle prestazioni; 
Preso atto che dall’analisi dei dati sulla concordanza e sui tassi di prescrizioni pro-capite per 
prescrittore e dalle verifiche effettuate dalla Task Force regionale, sono emerse particolari criticità 
in relazione alle liste d’attesa delle branche di radiologia ed endoscopia che hanno richiesto un 
confronto con gli specialisti delle suddette discipline finalizzato alla definizione di strategie 
condivise tra le 4 aziende per il raggiungimento di alcuni obiettivi fondamentali:  
- recuperare le prestazioni pregresse aumentando la produttività delle UO di radiologia ed 
endoscopia;  
- aumentare l’appropriatezza prescrittiva; 
Considerato che sono stati costituiti dei Tavoli di confronto tra la Task Force regionale per il 
governo delle liste d’attesa e i Responsabili aziendali delle UO di radiologia e gastroenterologia al 
fine di condividere le necessarie azioni di efficientamento da porre in essere; 
Preso atto che tra le azioni condivise all’interno dei suddetti Tavoli di confronto è stata individuata 
quella di analizzare le linee guida sull’appropriatezza prescrittiva per le prestazioni endoscopiche 
e di radiologia in uso presso le 4 Aziende sanitarie al fine di produrre un’unica linea guida 



COD. PRATICA: 2023-001-1344 

segue atto n. 1401  del 28/12/2023 3 

regionale per l’appropriatezza prescrittiva delle risonanze magnetiche osteoarticolari e del rachide 
e delle prestazioni di EGDS e colonscopia; 
Valutato il lavoro di sintesi prodotto dalla Task Force regionale e dai responsabili delle 
endoscopie e delle radiologie delle Aziende Ospedaliere di Perugia e Terni, USL Umbria 1 e 
Umbria 2 per addivenire alla stesura di linee di indirizzo regionali per la prescrizione di prestazioni 
diagnostiche al fine di migliorare l’appropriatezza prescrittiva e ridurre le relative liste d’Attesa; 
Preso atto che i documenti prodotti dai due Tavoli di confronto hanno la finalità di fornire le 
indicazioni per l’implementazione, nei software di cartella clinica per i medici di medicina 
generale, di un sistema di alert in grado di supportare e guidare il MMG nelle scelte prescrittive 
relative agli esami di EGDS e Colonscopia in soggetti di età maggiore di 45 anni, e agli esami di 
RM osteoarticolare e del Rachide in soggetti di età maggiore di 65 anni; 
Considerato che le due suddette procedure di alert sono state oggetto di presentazione e 
condivisione con le OOSS dei Medici di Medicina Generale nella riunione svolta dal Direttore 
regionale Salute e Welfare in data 30.11.2023; 
Ritenuto, pertanto, indispensabile adottare le due procedure di alert sopra descritte al fine di 
garantirne la diffusione e applicazione da parte di tutti i medici prescrittori aumentando 
l’appropriatezza prescrittiva delle prestazioni in modo da garantire che, in futuro, vi sia una 
capacità di offerta rispondente a fronte di una domanda appropriata di prestazioni; 
Valutato, altresì, che il monitoraggio periodico della presa in carico dei percorsi di Tutela e della 
prenotazione delle prestazioni successive e differite, ha messo in evidenza la necessità: 
- di attivare una procedura centralizzata per la gestione dei Percorsi di Tutela, al momento gestiti 
separatamente dalle 2 Aziende territoriali; 
- di gestire le prestazioni successive e differite, che si generano dopo accesso al pronto soccorso, 
con modalità sovrapponibili alla gestione delle prestazioni generate dopo il primo accesso 
ambulatoriale; 
Vista la Legge Regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” e 
s.m.i.; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
 

1. di approvare il documento Allegato 1 recante “PERCORSO DI ALERT NELLA 
PRESCRIZIONE DI RISONANZE MAGNETICHE OSTEOARTICOLARE E DEL 
RACHIDE”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare il documento Allegato 2 recante “PERCORSO DI ALERT NELLA 
PRESCRIZIONE DI EGDS E COLONSCOPIA”, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

3. di dare mandato alle Aziende Sanitarie della regione di diffondere i documenti di cui al 
punto 1) e 2), attraverso adeguata attività informativa sia in ambito territoriale che 
ospedaliero; 

4. di dare mandato a Punto Zero scarl e ai Sistemi informativi aziendali l’implementazione, 
nei software di cartella clinica per i medici di medicina generale, dei sistemi di alert 
previsti dai sopra citati documenti; 

5. di dare mandato a Punto Zero Scarl di procedere con la gestione centralizzata dei Percorsi 
di Tutela concordando con le Aziende sanitarie le relative modalità operative; 

6. di dare mandato a Punto Zero Scarl di attuare la procedura per la presa in carico delle 



COD. PRATICA: 2023-001-1344 

segue atto n. 1401  del 28/12/2023 4 

prestazioni successive e differite generatesi dopo l’accesso in Pronto Soccorso, 
concordando con le Aziende sanitarie le relative modalità operative; 

7. di demandare alla Task Force regionale il monitoraggio dell’attuazione delle presenti linee 
guida regionali e la valutazione degli esiti conseguiti; 

8. di notificare il presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie 
regionali e all’Amministratore Unico della Società Punto Zero Scarl; 

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e 
innovazione, al Servizio Programmazione sanitaria, assistenza territoriale e integrazione 
socio-sanitaria e al Servizio Programmazione sanitaria, assistenza ospedaliera e maxi 
emergenza; 

10. di pubblicare il presente atto nel canale Salute del sito della Regione Umbria. 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1344 

segue atto n. 1401  del 28/12/2023 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Appropriatezza prescrittiva delle prestazioni di specialistica ambulatoriale - Alert 

prestazioni radiologiche ed endoscopiche. Gestione Percorsi di Tutela e Prestazioni 
successive. Adozione. 

 
 

Il “Piano operativo straordinario di recupero delle liste di attesa” adottato con DGR 437 del 
26.04.2023, individua, tra gli obiettivi strategici per il governo delle liste d’attesa, quello relativo 
all’incremento dell’appropriatezza delle prescrizioni attraverso la verifica degli specialisti nonché 
mediante interventi di governance tra i quali la validazione dell’erogato e la verifica di 
concordanza RAO nel 100% delle prestazioni. 
Dall’analisi dei dati sulla concordanza e sui tassi di prescrizioni pro-capite per prescrittore e dalle 
verifiche effettuate dalla Task Force regionale per il governo delle liste d’attesa, di cui alla DD 
n.1125 del 02.02.2023, sono emerse particolari criticità in relazione alle liste d’attesa delle 
branche di radiologia ed endoscopia che hanno richiesto un confronto con gli specialisti delle 
suddette discipline finalizzato alla definizione di strategie condivise tra le 4 aziende per il 
raggiungimento di alcuni obiettivi fondamentali:  
- recuperare le prestazioni pregresse aumentando la produttività delle UO di radiologia ed 
endoscopia;  
- aumentare l’appropriatezza prescrittiva; 
A tal fine, la Direzione Salute e Welfare ha costituito dei Tavoli di confronto tra la Task Force 
regionale per il governo delle liste d’attesa e i Responsabili aziendali delle UO di radiologia e 
gastroenterologia al fine di condividere le necessarie azioni di efficientamento da porre in essere 
secondo quanto previsto dalla richiamata DGR 437/2023. 
Tra le azioni condivise all’interno dei suddetti Tavoli di confronto è stata individuata quella di 
analizzare le linee guida sull’appropriatezza prescrittiva per le prestazioni endoscopiche e di 
radiologia in uso presso le 4 Aziende sanitarie al fine di produrre un’unica linea guida regionale 
per l’appropriatezza prescrittiva delle risonanze magnetiche osteoarticolari e del rachide e delle 
prestazioni di EGDS e colonscopia. 
Il confronto tra la Task Force regionale e i responsabili delle endoscopie e delle radiologie delle 
Aziende Ospedaliere di Perugia e Terni, USL Umbria 1 e Umbria 2 ha prodotto due documenti 
contenenti le linee di indirizzo regionali, che si attengono alle linee guida internazionali per 
l’appropriatezza prescrittiva, per la prescrizione di prestazioni diagnostiche nelle branche di 
gastroenterologia, in particolare EGDS e Colonscopie, e radiologia, in relazione alle prestazioni di 
risonanza magnetica, finalizzate ad omogeneizzare i comportamenti prescrittivi ed aumentare 
l’appropriatezza allo scopo di impattare positivamente sulle relative liste d’Attesa. 
I suddetti documenti hanno, infatti, la finalità di fornire le indicazioni per l’implementazione, nei 
software di cartella clinica per i medici di medicina generale, di un sistema di alert in grado di 
supportare e guidare il MMG nelle scelte prescrittive relative agli esami di EGDS e Colonscopia in 
soggetti di età maggiore di 45 anni, e agli esami di RM osteoarticolare e del Rachide in soggetti di 
età maggiore di 65 anni. Nella compilazione del documento relativo alle RM si è tenuto conto 
anche delle note dell’Allegato 4D del DPCM del 12.01.2017, recante “Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, indicative delle condizioni di erogabilità/indicazioni 
appropriatezza prescrittiva delle Risonanze Magnetiche muscolo-scheletriche, includendo, per 
comodità di consultazione, anche le note relative alla appropriatezza prescrittiva della TC 
osteoarticolare/muscolo-scheletrica. 



COD. PRATICA: 2023-001-1344 

segue atto n. 1401  del 28/12/2023 6 

Tali procedure di alert sono state oggetto di presentazione e condivisione con le OOSS dei Medici 
di Medicina Generale nella riunione svolta dal Direttore regionale Salute e Welfare in data 
30.11.2023; 
Si ritiene, pertanto, indispensabile adottare le due procedure di alert sopra descritte al fine di 
garantirne la diffusione e applicazione da parte di tutti i medici prescrittori aumentando 
l’appropriatezza prescrittiva delle prestazioni in modo da garantire che, in futuro, vi sia una 
capacità di offerta rispondente a fronte di una domanda appropriata di prestazioni. 
In ultimo, il monitoraggio periodico della presa in carico dei percorsi di Tutela e della prenotazione 
dei controlli, ha messo in evidenza la necessità: 
- di attivare una procedura centralizzata per la gestione dei Percorsi di Tutela, al momento gestiti 
separatamente dalle 2 Aziende territoriali; 
- di gestire le prestazioni successive e differite, che si generano dopo accesso al pronto soccorso, 
con modalità sovrapponibili alla gestione delle prestazioni generate dopo il primo accesso 
ambulatoriale. 
 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
 

1. di approvare il documento Allegato 1 recante “PERCORSO DI ALERT NELLA 
PRESCRIZIONE DI RISONANZE MAGNETICHE OSTEOARTICOLARE E DEL 
RACHIDE”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare il documento Allegato 2 recante “PERCORSO DI ALERT NELLA 
PRESCRIZIONE DI EGDS E COLONSCOPIA”, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

3. di dare mandato alle Aziende Sanitarie della regione di diffondere i documenti di cui al 
punto 1) e 2), attraverso adeguata attività informativa sia in ambito territoriale che 
ospedaliero; 

4. di dare mandato a Punto Zero scarl e ai Sistemi informativi aziendali l’implementazione, 
nei software di cartella clinica per i medici di medicina generale, dei sistemi di alert 
previsti dai sopra citati documenti; 

5. di dare mandato a Punto Zero Scarl di procedere con la gestione centralizzata dei Percorsi 
di Tutela concordando con le Aziende sanitarie le relative modalità operative; 

6. di dare mandato a Punto Zero Scarl di attuare la procedura per la presa in carico delle 
prestazioni successive e differite generatesi dopo l’accesso in Pronto Soccorso, 
concordando con le Aziende sanitarie le relative modalità operative; 

7. di demandare alla Task Force regionale il monitoraggio dell’attuazione delle presenti linee 
guida regionali e la valutazione degli esiti conseguiti; 

8. di notificare il presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie 
regionali e all’Amministratore Unico della Società Punto Zero scarl; 

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e 
innovazione, al Servizio Programmazione sanitaria, assistenza territoriale e integrazione 
socio-sanitaria e al Servizio Programmazione sanitaria, assistenza ospedaliera e maxi 
emergenza; 

10. di pubblicare il presente atto nel canale Salute del sito della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1344 

segue atto n. 1401  del 28/12/2023 7 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 19/12/2023 Il responsabile del procedimento 
- Verusca Subicini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 19/12/2023 Il dirigente del Servizio 
Pianificazione, Programmazione e Controllo 

strategico del SSR 
 

- Massimo D'Angelo 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 



COD. PRATICA: 2023-001-1344 

segue atto n. 1401  del 28/12/2023 8 

Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 19/12/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/12/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


